
 

COMUNE DI AMATO 
Prov. di Catanzaro 

 

 
Registro Generale  N° 78   ORIGINALE 
   
DETERMINA  N° 5   COPIA 
Data 29/03/2024    
            
Oggetto: Servizio di supporto alla redazione della situazione patrimoniale semplificata al 31 
dicembre 2023 per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che non adottano la 
contabilità economica-patrimoniale su procedura di contabilità finanziaria Serfin-EVO. Affidamento 
diretto ai sensi dell'art 50 D. Lgs 36/2023. Impegno di spesa – CIG B10C1BD2AD 
 
L’anno Duemilaventiquattro il giorno 29 del mese di Marzo 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
PREMESSO che: 
 

- che per la regolare redazione del Rendiconto 2023 è necessario redigere lo Stato 
Patrimoniale semplificato 2023.; 

- la complessità insita nella redazione del succitato documento necessità di competenze 
altamente specializzate e qualificate che partendo dai principi contabili, possano garantire la 
loro corretta applicazione sotto il profilo finanziario ed economico-patrimoniale; 

- ai fini del raggiungimento dello scopo si ritiene necessario ricorrere al supporto formativo ed 
operativo di società specializzate nel settore; 

- che il software di contabilità in dotazione all'Ente è Serfin EVO prodotto dalla società 
Maggioli Informatica; 

- che è stata opportunamente contattata la società Maggioli Informatica per ricevere Servizio di 
supporto alla redazione della situazione patrimoniale semplificata al 31 dicembre 2023 per gli 
enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che non adottano la contabilità 
economica-patrimoniale sulla procedura di contabilità finanziaria Serfin EVO sul modulo 
Economico Patrimoniale in uso presso il nostro Ente; 

- la stessa società Maggioli ha presentato, un preventivo di spesa per Servizio in oggetto per 
un importo complessivo di € 671,00 (Iva compresa); 

 
DATO ATTO che: 

- l'offerta, proveniente da operatore già conosciuto e affidabile, fornitore del software di 
contabilità dell’Ente, è valutata congrua, conveniente ed opportuna per l'Amministrazione, in 
quanto consente di acquisire i servizi richiesti assicurando la tempestività della fornitura 
senza pregiudizio per l'economicità, tenuto conto dell’andamento del mercato per questo tipo 
di servizi, anche in considerazione del fatto che il servizio in oggetto verrà svolto 
intervenendo direttamente sugli archivi del software in uso all’Ente, garantendo quindi la 
piena integrazione con il sistema di contabilità finanziaria dell’Ente; 

- in merito al principio di rotazione, l’affidamento in favore di Maggioli Spa, già fornitore del 
software di contabilità dell’Ente, si giustifica, oltre che in relazione al modico valore e alla 
necessità di procedere celermente, in relazione ai termini per l’approvazione del rendiconto, 
in considerazione dei vincoli tecnici e dei diritti esclusivi del software di contabilità, condizioni 
che renderebbero non possibile o comunque non conveniente la fornitura di analogo servizio 
da parte di altro operatore; 

 
PRESO ATTO CHE: 
- I'art. 50, comma 2 lett. a), del d.Igs. n. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
- l’art. 62, comma 1, del d.Igs. n. 36/2023 permette alle stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, di procedere direttamente e autonomamente 



 2

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, senza necessita di specifica qualificazione; 
- l’art. 192 del TUEL sancisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si 
intende perseguire, I'oggetto del contratto, le modalita di scelta del contraente; 
- I'art. 183, comma 7, del d.Igs. n. 267/2000 subordina I'esecutivita dei provvedimenti dei responsabili 
dei servizi che comportano impegni di spesa all'apposizione del visto di regolarita contabile 
attestante la copertura finanziaria reso dal responsabile del Servizio Finanziario; 
- l’art. 109, comma 2, del d.Igs. n. 267/2000 attribuisce, nei comuni privi della dirigenza, le relative 
funzioni ai responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto ha natura non comparabile con gli altri servizi sul mercato; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.Igs. 267/2000, che: 
-  Il fine che il contratto intende perseguire è redazione dei documenti connessi al Rendiconto 2023, 
redazione dello Stato Patrimoniale semplificato 2023; 
- l'oggetto del contratto è il supporto di esperti professionisti e consulenti contabili; 
- il contraente viene individuato ai sensi dell’art. 50, c. 2 lett. a) del d.Igs. 36/2023; 
- la forma del contratto è quella scritta; 
 
RITENUTO: 

- di poter procedere all’acquisto in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 2 lett. a), del d.Igs. n.36/2023; 

- di individuare quale proposta maggiormente vantaggiosa per l’Ente quella della societa 
MAGGIOLI SPA, con sede in Santarcangelo di Romagna, via del Carpino, 8 - P.I. 02066400405 
 
DATO ATTO CHE: 

- il servizio oggetto del presente affidamento non rientra per le sue caratteristiche e 
funzionalità tra le tipologie di servizi soggetti al rispetto dei criteri ambientali minimi di cui all'art. 34 
del D.Lgs. 50/2016; 

- nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali, e pertanto non è prevista alcuna 
somma a favore dell’impresa per la gestione dei suddetti rischi, né è stato predisposto il DUVRI ai 
sensi dell'art. 26 del D.Lgs 81/2008; 

- riguardo al possesso dei requisiti di ordine generale, non sussistono motivi ostativi 
all'affidamento del servizio all'impresa Maggioli Spa; 

- l’impresa Maggioli Spa è in regola con l'assolvimento degli obblighi di versamento dei 
contributi previdenziali ed assistenziali, come risulta dall'attestazione di regolarità contributiva 
(DURC) conservata agli atti; 

- è stato acquisito il CIG: B10C1BD2AD 
 
RITENUTO PERTANTO: 

- procedere, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 2 lett. a), del d.Igs. n.36/2023 all'affidamento diretto 
del servizio di redazione dello stato patrimoniale semplificato al 31.12.2023, alla società Maggioli Spa, con 
sede in Santarcangelo di Romagna (Rn), via del Carpino 8, partita Iva 02066400405, per l'importo di Euro 
550,00 oltre Iva 22%, per un totale di Euro 671,00, alle condizioni meglio specificate nell’offerta prodotta 
dalla società, conservata agli atti; 

- assumere il conseguente impegno di spesa come da dispositivo; 
 
VISTA deliberazione consiliare n. 3 del 14/02/2024 con la quale e stato approvato il bilancio di previsione 

2024-2026; 

VISTO lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità Comunale; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni nonché tutte le altre norme vigenti 
in materia di ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali; 

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 
118/2011); 

VISTO il Decreto del Sindaco n.3 del 28/05/2019 con il quale è stato attribuito al sottoscritto la responsabilità 
dell’Area Finanziaria;   

DETERMINA 

Per i motivi sopra esposti che qui si intendono ripetuti e confermati di: 



 3

Affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 2 lett. a), del d.Igs. n.36/2023 alla società Maggioli Informatica, 
il servizio di supporto alla redazione della situazione patrimoniale semplificata al 31 dicembre 2023 per gli 
enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che non adottano la contabilità economica-patrimoniale 
sulla procedura di contabilità finanziaria Serfin EVO (modulo Economico-Patrimoniale) alle condizioni meglio 
specificate nell’offerta prodotta dalla società, conservata agli atti; 
 
Impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Capitolo/articolo Descrizione 
Cod, mecc. 
DPR 194/96 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   2023 2024 2025 
Es. 

Succ. 
Cap.10 – Art.0  Assistenza 

Software 
 €671,00 ---- ---- ---- 

  TOT. € 671,00    

Dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente determinazione 
saranno comunicati all’affidatario contestualmente all’ordinazione della prestazione, ai fini dell’inserimento 
degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa; 

Certificare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e con vincoli di finanza pubblica; 

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 
1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile dell’area; 

Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 
comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza; 

Dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c.9 lett. e) della L. n. 190/2012 
dell’insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 

Dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
( Dott. Natalino MERCURI) 

 
 
 



 4

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE 
 
Amato 29/03/2024 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Dott. Natalino Mercuri 

______________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

  
 

€ 671,00 10.0  2023 

TOT € 671,00  

Amato 29/03/2024 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Natalino Mercuri 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal  
 
 
 
  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
   Dott. Natalino Mercuri 
 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
(  )  Originale    (  ) E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’Ufficio. 

  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
   Dott. Natalino Mercuri 

 
 
 


